^{b i. de divina.} Reges Perfarum Magorū sacris initiatos fuisse, notat Cicero ^b. ^{c Lib. i. de vita Apolloni.} & regi sacrificanti Magos adfuisse, & astitisse, Philostratus ^c tradidit. Hi enim erant qui curabant apud Persas omnia publica & priuata sacra: neque ullum absque eorum interuentu rite sacrificium peragebatur ^d. Eratque piaculum, vel aras adire, vel hostiam contrectare, ^{e Ammian.} antequā magus conceptis precationibus libamenta diffunderet precursoria ^f. Erant apud Persas Magi qui sapientiæ studiis & rerum diuinarum notitia, præluxerunt vt apud alias gentes Druidæ, Gymnosophistæ, Brachmanes ^g. Diogenes Laertius in proœmio operis. ^{h Plin. lib. 30.} Et vt Suidas loquitur, οὐαὶ παῖς πέποις οἱ φλόοις. Fueruntque à consiliis regum Perfarum præcipui ⁱ. sequutaque tanta au thoritas Magiæ in oriëte, vt regibus regum imperaret ^k. Plurimū q. i. D. Hier. in ita magos apud reges valuisse & saera pagina, & alij interpretes ad c. 2. Daniel. So monent ⁱ.

^{j Strab. in 5.} II Vnguntur & consecrantur Christiani quidam principes seculares. neq. solum ecclesiastici, vt in veteri testamento, non solum vngebatur sacerdos, sed etiam rex, & propheta, sicut in libro regum statim ad lib. Dionysii. Deus iussit prophetæ Heliæ vngere in regem Azaelem super Syriam, Iehu filium Nâsi super Israel. Eliseum autem filium Saphat & Eli desitu orbis. ^{lz 3. reg. c. 19.} sœum in prophetam ^k. Vnctus in regem Saul ^l. Dauid ^m. Non tamen eo-dem modo postea reges ac sacerdotes vnci sunt in ecclesia Christianorum: sed adhibita est distinctio, quæ etiam & cum mysterio differentiam potestatis secularis & spiritualis vncitorum, ostenderet.

Differentiæque vncionis habet differentem significationem postatis concessæ. vngitur in capite sacerdos: vngitur in humero princeps, quia imperium factum est super humerum eius & maior postas spiritualis temporali, vt explicat Innocentius III. ⁿ Vnguntur reges Francorum Rhemis ab Archiepiscopo & patrictio Rheimensi aliqui tamen consecrati alibi & vnci sunt, vt D. Ludovicus sacratus Sueffoni, alij autem alibi vt Aureliæ.

Rex Angliæ vngebatur à primate Câtuariensi rem diuinâ faciente. Rex Pânoniæ, ab Strigoniensi archipræsule corona aurea redimitur. Rex Boemiæ, ab archipræsule Moguntino ^o. Orientalis Cæsar olim ab archiepiscopo, seu patriarchia Constantinopolitano.

In coronatione regis Hispaniæ, Episc. Toletanus officiū celebrat. In consecratione regis Poloniæ, Archiepiscopus Gnesnensis. In coronatione regis Daniae, Archiepiscopus Vspaliæ. Olim in coronatione regis Amoricarum seu Britanniæ vulgo, Archiepiscopus Turonenensis. In

In coronatione regis Navarræ, Episcopus Pamplonensis.

Archiepiscopus Moguntinus Germanum Augustum inungit. A quisgrani, Agripinensium verò pontifex sacra agit: ab his defincit & Treuiorum Archiepiscopo Cæsar imperatoriis insignib. exornat.

Perfarum reges Pasagardas proficisci bantur, vbi à Persis sacerdotibus regio more iniarentur ^a. ^{a Plutarch. in Artaxerxe.}

Rem diuinam prius fecit Commodus, antequam oratus ad milites conuocatos, de initio sui principatus & imperij ageret ^b.

12 Vulgare quod tradit Cicero libris de diuinatione, vrbis Romanæ parentem non solum auspicato vrbem condidisse, sed etiam optimum fuisse augurem. Adhibuerunt & Athenienses omnibus publicis consiliis suos manteas. Et quod notabilius, cùm sacris & religione ciuitatem præcipue contineri existimaret Romulus, metuens, ne, quando illorum vilesceret dignitas, aut iis neglectis populus profanus efficeretur, magnam curam eorum gessit, legem edidit, *Sacrorum omnium potestas sub regibus esto, sacra patres custodiunto.*

Atque vt narrat Dionysius Halycarn. ^c Inter cetera quæ regij esse c. In 2. muneras voluit, τεστω μη, inquit, ισπᾶν ἡ δυνατῶν ἐχειν ἡ πάτρα δι' ἔκεινον ωργήσαται τὰ νεώτερα τούς δεινούς. id est, *Primum sacra curare, atque sacrificia, per cùmque geri quicquid ad placandum Deum pertineret.*

Quanquam postea hanc curâ & potestate Numa à regibus in pontificem maximum quem instituit, transtulerit, cùque ius summuum in sacrificis præbuerit.

13 Iuramentum quod imperatores præstant summo pontifici in coronatione, in summa inter cetera continet, quod fidem & sedē Apostolicam defendent, quod nunquam cum Saraceno, pagano, schismatico, seu cum alio præfata ecclesiæ inimico vel rebelli catholice fidei seu manifestè suspecto, vel cùm alio quolibet communionem catholice fidei non habente, vniōrem quamlibet seu parentelam, aut confœderationem inibit ^d. Imperator olim orientis, postquam fuisse electus, postque suscepit fidem Christianam ex consuetudine porro, de irerogatus iurabat & sœpe propria manu subscribebat, quod fidem eccl. Clemètis & in cle. citaret tumultum in ecclesia Dei, eaque facta protestatione Patriarcha Constantopolitanus, capiti eius præsente populo imponebat coronam, cingebat eiensem, offerebat ei sceptrum, & dígito aureum annulum imponebat.

14 In hac parte religionis, cura principis in eō versatur, vt cultū diuinū conseruet, & emendet corruptū exemplo vel Nabuchodonosoris regis ethnici qui edictū proposuit ^e, *Ne quis blasphemiam dicaret contra Deum Israelem*, exemplo Mosis, qui multis victoriis excellerat contra infideles, co quod Dei zelum & causam promoueret & defenderet, quemadmodū in libris regū Israël & Iuda, Dauid, Asa, Iosaphat, Ezechias, Iosias, & alij pluribus beneficiis & victoriis à Deo donati quod cultū eius rectū habuerint, & corruptū emendauerint, reliquias idololatrarum subuerterint, vt cōtrà subuersi & extirpi, qui eum reliquerunt, vt Salomon, Achas, & alij. Ex cultu verae religionis firmauit sibi & suis imperium Constantinus qui promeruit nomen magni; & Carolus eodem honore cognominatus magnus. Pro-

^{d c. unico §.}

^{e Daniel 3.}

^{c. ver. 96.}

^f

^g

^h

ⁱ

^l

^r

^{ran.}

stāt in C. Iustinianico imperatorū Christianorū leges per pulchre, & viles recip. sub ti. de summa trin. & fide Catholica, de sacro sanctis ecclēsis, de episcopis & clericis, de episcopali audientia, de hæreticis & Manichæis, & Samaritans, ne sanctum baptisma iteretur. Nemini licere signum salvatoris humi, vel in silice, vel in marmore, aut insculpere aut pingere, de Iudeis & Cælicolis, ne Christianum mancipium hæreticus vel Iudeus, vel Paganus habeat, vel possideat, vel circumcidat, de Pagani sacrificiis & templis eorum, de his qui ad ecclesiam confugiant, vel ibi exclamant, & ne quis ab ecclesia extrahatur.

^a Dio Cass. lib.

^b Historie.

Monebat Mæcenas Octavianum. *Divinum illud numen*, inquit, omni modo, omni tempore, ipse cole iuxta leges patrias, & alij ut colant effe. Eos verò quis in diuinis aliquid innouant, odio habe & coercere: non Deorum, (vt loquitur, nos Dei) causa: quos sane qui contemnit, nec aliud sane quicquam magni fecerit, sed quia noua quedam numina his tales introducentes, multos impellunt ad mutationem rerum. *Unde coniurationes, seditiones, confiliaula existunt, res profecto minime conducibiles principatu*.

^c Rhetor. ad Alexand.

^d Oratio de aruspicum re sponsis.

^e Iustinus lib.

^f Lactant. lib.

^g institutio. ca.

20.

^h Deit. c. 17.

ⁱ Psal. 35.

^j Ut ait Diuus Paul. ad Rom. ca. 13.

Iuuat Deus eos qui magis inferuiunt, & pro pietate maiori, maiora rependit beneficia. Quod & Aristoteles quoque sentiens aiebat Deos esse promptiores in eos qui maximè illos colūt, & ita promouere & cōseruare eorum principatus satis apertū esse potest, vt etiā Cicero ^c audacter pronunciauerit, Romanos, non calliditate aut rōbore, sed pietate ac religione omnes gentes nationes superauisse.

Hæc cura principe & digna quia optimam ab optimo defendi par est, & quia iure ille à Deo proximus habetur, per quem Dei maiestas vindicatur ^d. Et cùm nihil sit in humanis rebus religione præstantius, eam summa vi oportet defendi ^e.

15 Hic principes considerare debent se esse in populo ministros Dei, imo & custodes legi diuinæ adhibitos ^g. vnde & participatione nominis dīj dicti.

Pastores non tantum corporum hominum & subditorum, sed etiam per consequentiam animarum pro quarum salute non minus quam corporum laborare debent, & auxilium ecclesiæ contra hæreticos & contemptores legis præbere, vt dixi in religionis libris. Sic David ^h, *O die ecclæsiæ malignantium, & cum impijs non sedeo, lauabo inter innocentes manus meas, & circumdabo altare tuum Domine*. Societas humanae & principatus seu regiminis eius finis ultimus est, Deū colere, venerari, & mandata eius seruare, vt ipse honoretur, laudetur: & nos tandem eius benignitate, ad vitam æternam que in eius fruitione nobis proponitur perueniamus.

Cauere & debent proinde principes, vtque omni studio faueant veræ religioni, ne patientur conniuientia vel alio modo, Dei honorem per hæretes, blasphemias, vel aliter conculcati, aut ullo modo lədi. Non enim possunt, duobus dominis seruire, Deo & dæmonibus. Sunt enim instituti à Deo, non à dæmons. quare si in partes dæmonum & ministrorum eorum transfugiant, produnt suscipitorem & Dominum, & diu postmodum superere nequeunt.

Neque

Neque licet claudicare in duas partes, nam si Baal putent Deum, cum sequi debent; si Deus est Deus, vt verè est, neque alius præter illum, non debet desertores eius fieri vt dicebat Elias populo ^a. in religione non datur medium, vel enim quis Christianus debet esse: vel si non est, est contrarius. *Quoniam colligit in eum*, inquit Christus, *differgit: qui non est mecum, contra est* ^b. Christus isque Deus, non admittit in b *Luce c. 18.* veneratione & cultu suæ maiestatis socium, aut æqualem. *Honorem vers. 23. Deum meum*, inquit Deus, alter non dabo ^c. & scriptum, *Dominum Deum tuum* teto. ^d *adorabis, & illi soli seruies* ^d. Et soli Deo omnis honor & gloria in secula secundum ^e. Integrum hominem Deus requirit in suo cultu non partem. *Diligas enim*, inquit, *Dominum Deum tuum, ex toto corde tuo, ex tota anima tua, ex totis viribus tuis* ^f.

Quod fieri non solet, imo est impossibile, dum quis diuersas religiones simul pati & fouere desiderat, certissimum enim est, inde in neutrā credere, qui leges contrarias admittit: & inde etiam facile labitur in Atheismum, quo nihil infelicius reipublicæ contingere posset. Nam sublata ex oculis Dei reuerentia & fide, omnia temere & impie confunduntur. Et societas hominum efficitur lerna malorum: & si qui sint tam scelesti, qui Deum non esse arbitrentur, nihil est quod non audeant, iam enim obscurata mente nullum Deum putantes, neque de vita æterna aut de peccatis inferorum, aut de immortalitate animæ credunt: sed brutalī more vivunt, sœuiunt, & diuina & humana confundunt, omnem potestatem spernunt & legem.

In quam sententiam facile perueniunt, qui nec legem diuinam verāmq; religionem tanquam exosam credunt, neque opiniones aut hæreses quas falsas vident & contrarias, probant. Tunc enim eo perueniunt vt dicant nō est Deus. Tolle hoc vinculum religionis, vt ait Lactantius Firmianus ^g, vita hominum stultiā, scelere, immanitate complebitur. Et proinde vt dicebat Aristoteles ^h, in omni republica ⁱ *metrō nō dēi deitay dēmōneia*. primū est curatio rerum diuinarum. Et Cyrus rex optimè arbitrabatur, si omnes sibi familiares, & subditis, Dei metuentes essent minus eos, aut inter se aliquid illicitum patratores, aut in ipsum ⁱ.

16 Ceterū quemadmodum laudabile, vt diximus, est in principem, piūm esse & Christianum, & de fide catholica quæ vera est, re- lib. 8. de cyria pedia. & sincere sentire, sic quando excedit & deficit in impietatem & superstitionem, valde sibi & subditis est periculose, imo valde dānosum. sunt enim extrema illa vitiosa. Neque quod superstitionis est, ad religionem veram pertinet. videntur si quidem hæc pugnantia Cornelio Tacito, lib. 5. Annalium. *Gens*, inquit, *superstitioni obnoxia, religionibus aduersa*. Superstitiosi sunt semper pauidi, & inquieti, Deum tanquam tyrannum metuentes: quod & notauit Cicero ^l, de finibus. *Superstitione qui est imbutus, quietus*, inquit, *esse nunquam potest*. Solet Deus à religioso veteri; à superstitione timeri. vt refert ex Varrone Diuus Augustinus libro sexto de ciuitate Dei.

^g libro de ira
Dei. 8. sic. c. 8.
^h libro 7. polis

ⁱ Xenophon
libro 8. de cyria
pedia.

Supersticio & animos persuasiuncule, vt ait Lucanus,
Faciunt animos baniiles formidine diuūm,
Depressisque premunt ad terram.

Supersticio error insanus est, amandos timet, quos colit, violat, Seneca epistola 124. Oportet principem quantum oportet & sicut oportet, nempe tanquam principem religiosum esse: & cultui diuino ita inferire, ne que sacerdotij sint usurpet, aut voluerit videri velle usurpare. Cura ministerij sacerdotii commissa est personis ecclesiasticis & ministerium eorum, usus vero Christianis aliis omnibus, & defensio principibus, quae confundi non debent, nam vtrunque munus totum hominem & integrum sollicitudinem exigit, nec facra prophanis miscenda temere: ministeria diuina ecclesiasticarum personarum mitem hominem, ab horrentem à gladio, à fusione sanguinis, à negotiis secularibus secretum desiderant: non resistentem contendenteribus corpore sed ratione & lege, princeps si hæc velit exequi, iam videtur renunciare armis & nobilitati temporali, vt habetur titulo de milite vassallo, qui militaria arma depositit in libris feudorum. Et vt ait Nicephorus Gregoras, qui in vna Dei contemplatione mentem defigit, huic tali monte & spelunca conueniunt. At qui vna cum virtute civiles etiam mores coniunxit, & notitiam sibi paravit rerum variarum, ille populum ad optimia & saluberrima ducere idoneus est. Nam dum ipse præter vacationem suam, contemplationi seruire instituit, manus sibi commissum derelinquit, opprimuntur subditi, seditionis insidiarum occasionem captant, principem contemnunt, quem armatum negotiis regni iuste & sedulo intentum metuerent & reuererentur. Exemplum celebre apud Herodian. li. 5. in Antonino, qui dum superstitionibus addictus esset præter modum, iam in contemptu militum venerat, & populi. Inde Mesa captauit occasionem dandi ei collegam nepotem ipsius ex altera filia, nempe Alexandrum, & ad gratiam sic ei locuta est, *Oportet iam ipsum sacerdotio religionique numinis vacantem bacchari, ac deorum celebrare orgia: sufficiendum autem ei alterum qui res curaret humanas, quique illi principatum vacum ab omni molestia curaque praestaret.*

Ozias, cum iuuante Deo corroboratus esset in regno Iuda, & vicis set Philisteos, eleuatum est cor in inferitu suum, & neglexit Dominum Deum suum, ingressusque templum Domini voluit usurpare officium sacerdotum, & adolere incensum Domini, cum ad illud ministerium consecrati fuissent sacerdotes filii Aaron. statim autem in vlationem, orta est lepra in fronte eius: & fuit leprosus usque in die mortis a 2 Paralip. c. 26. Reg. c. 15. b. in 1. scribit Liuius^a. Tullum Hostilium feroce & præstante bello virum & regem, incidisse in morbum, & ei cum corpore fractos fuisse spiritus feroce, vt qui nihil ante ratus fuisset minus regiū quam sacrificare animum, repente omnibus magnis parvisque superstitionibus obnoxium degisse, religionibusque etiam populum impleuisse, & ita à cura & sollicitudine priori regni diligenti destitisse. Traditum autem ipsum regem voluentem commentarios Nuinæ, quum ibi quædam sacrificia Ioui Elio facta inuenisset, operari his sacrificiis abdidisse: sed non ritè initum aut curatum id sacrū esse, nec solū nullam ei oblatam cælestium speciem, sed indignationē Louis sollicitati

tati prava religione, fulmine ipsum cum domo conflagrasse, cui con- a lib. 2. natu.^b
sentire videtur Plinius^a, Valerius Maximus^b & alij. histor. c. 53. C.
lib. 28. c. 2. lib. 9. c. 12. c libro 3.

Multis verò veriusque est persuasum Hostilium humana fraude b lib. 9. c. 12.
non regno prouidentem addictum suis vanis religionibus periisse: Ancique Martij qui ambiebat imperium & post eum illud obtinuit, insidiis, qui inde aggrediendi eum naetus est oportunam sibi occasionem, vt cum procelloso die rex sacra facheret, ille ingressus fit regia, ibique Hostilio cum vxore & liberis interfecto, domum incendit, vt narrat Dionysius Halicarnasseus^c.

Amisit religionem Anglia, dum reges eius quidam voluerunt sibi religionis omnimodam usurpare potestatem, & dici caput Ecclesiæ & recte maluit Thomas Morus 7. Iulij 1535. Cancellarius Angliæ subire supplicium mortis quam Palinodiam recantare, & subscribe-re edicto regio eius rei, idipsum & Iohannes Piscerus Rofensis Episcopus fecit^d.

17 Insigne adhuc exemplum Alexandræ reginæ Iudæorum, quæ M. Gaspar & Salomæ, vxor vidua Aristobuli, & postea Alexandri Iannis crudelis vxor & vidua, cuius dominationi post mortem mariti se iunxit Agrip. de morte Mori. quædam Iudæorum factio, quæ Pharisei dicebantur: quæ præter alias pietatem colere putarentur, & peritiùs leges interpretari, ob quam causam magis eos suspiciebat Alexandra, diuinæ legi superstitione deseruiens. Illi autem paulatim foeminae insinuati, quosque pro sua libidine submouendo, deponendo, itemque vinciendo, ac soluendo, iam procuratores habebantur, prorsus vt ipsi quidem regiis commodis fruerentur, expensas autem ac difficultates Alexandra perferrat. vt iisdem verbis refert Iosephus libro 1. de bello Iudaico. Relegandi illi erant Pharisei ad legem diuinam tractandam, & remouendi à rei publicæ administratione expressa, vel tacita, quæ magis nocebat, & illa peritis in re publica tractanda, vt debuerat. Sed tantæ erat superbia quam illis exprobrait Christus, phariseorum, vt in omnibus vellent priores esse, & omnia suō nutu & arbitrio mouere. Sic enim dementarunt per superstitionem illam reginam, & alios plures principes, vt nihil sine ipsorum consilio auderent, quod exemplo esse debet regibus, similes huiusmodi hypocritis in consilium & vteriorem familiaritatem non admittendi. Piè autem & Christianè ipsi in lege Dei vivere debent, sine superstitione tamen hypocrita- rum debent omnes ceremonias ecclesiæ catholicæ eiisque man- data ad vnguem seruare, & vt seruentur à subditis omni diligentia curare, eaque de causa pastores ecclesiasticos, episcopos, archiepiscopos interpellare vt sua current officia ab ecclesia & summo pontifice imposita, debent secum optimum non ambitio- sum aut curiale sacerdotem confessorem, & eleemosynarios ha- bere, in officio illorum illis obtemperare vt Christianum hominem decet: sed ad alia eos peruenire quæ munera sui non sunt, pati non debent, nisi in negotiis, ad quæ exhibetur sint exercitati: quales sunt plures episcopi: & clerici in consilium principum meritò propter probitatem & peritiam admissi. Interim ipsi principes non debent obliuisci quæ sui munera sunt, magnanimitatē, executionem justi-

tiæ, aut gladij in facinorosos & rebelles, proditores, & contemptores ministerium, adhibitis in consilium proceribus & viris præstantioribus peritis in transfigendis negotiis regni, & si quæ sunt quæ ad religionem pertineant, illa debent remittere tractanda & examinanda, vel summo pontifici, vel episcopis & ecclesiasticis personis. satis enim oneris ipsi habent in excundo munere secularis principatus, vt de spiritualibus, ad quæ vocati non sunt, se inimiscere aut impedi- re non debeant.

18 Et hoc vnum extreum religionis est in excessu quod vitare debet administrator reipublicæ secularis & in quo peccat, nempe supersticio, & temeritas in usurpandis, quæ relinquere debet personis ecclesiasticis. Aliud autem extreum est circa impietatem & hæresin in defectu fidei. Dum ea quæ principi Christiano credenda firmiter sunt ad salutem necessaria, princeps vel non credit, vel credi à subditis, vt oportet & ecclesia iubet, non satagit.

Impietas & haeresis, pro modulo quo regnum ingrediuntur, etiam fundamenta eius deicere & corrugare incipiunt, potissimum in regnis quæ Christiana & vera religione sunt firmati. Ioram, Ochozias, Athalia, fuerunt falsorum Deorum cultores, reges Israelitarum, verum Dei cultum publicè non insectabantur, sinentes quemque suo modo vivere. Ioas post mortem Ioiadae pontificis, delinitus obsequiis principum Iuda, acquieuit eorum petitionibus, permisitque ut derelinquerent templum Domini Dei patris sui, & seruissent lucis & sculptilibus^a. Sic mali origo
a 2. Paral. ca. crevit & multo magis sub Achaz, qui primus regum Iuda religionem
24. eiuravit. In Synagogam & templum haereses, cultumque peregrini-
b 2. Paral. c. norum deorum intulit, & clausit templum Domini^b. atque ita
28. & 4. Reg. ad iracundiam prouocauit Dominum & infecit populum: suspen-
16. dit iram & vltionem Ezechias & Iosias, filii eius, qui cultum Domini
restituerunt. Post quorum mortem, non continuuit se Dominus
quoniam funditus populum euenteret & in captiuitatem Babyloniam ad-
ducí permitteret, punitis ducibus cum populo^c.

19 Gradibus per impietatem suam ad necē properauit Julianus
ad fiaem & 4. apostata à fide qui in principio iam eiurauerat clam fidem, ut magi-
regum à 24. cis vacaret, & aliquandiu bonum se Christianum simulauit. dehinc
rūsq[ue] ad finē cùm discordiæ de religione ortæ fuissent, Antifitites cum plebe dif-
libiti.

cissa in palatium intrōmissos monebat, vt ciuilibus discordiis conso-
d. Ammian. li. pitis, quisque nullo vetante religioni suā seruiret intrepidus ^d, dein-
21. & 22. de autem palam fidem negavit. & omnibus hostibus ecclesiā fuit,
c. Ad. Nepot. vt hæreticis, Iudeis, paganis, vt referunt diuus Hiero. ^e Augustinus ^f.
f. 2. lib. contra Petilianum ^g. sed breui tempore sublatus enim est diuino iudicio, postquam annū
92. vnum & sex menses imperasset, vt ait Pōponius Latus, cui tamē suc-
cedens in imperio Iouianianus omnino aduersarius fuit. & poluit in-

g. Nicéphor. Callix. li. 10. c. 38. Rufinus li. 2. c. 1. iugnia imperij iincipere , quin prius milites uno ore Christianos ieiunio profiterentur negans se Christianum imperare non posse ^g. Sed nō ideo Dei ira quietit , quia & turpem pacem cum Persis agitare coactus est ob res ab apostata Iuliano infeliciter & Deo sinistro, gestas.

zo Magnum

20 Magnum est inter subditos, & valde vtile aut damnosum, principis exemplum, non aliter quam inter greges & armenta, pastoris & ductoris prudentia & insipientia , aut conseruare , aut perdere greges potest. Utque sequitur arimentum pastorem illi confidens, sic vitam & iussa principis populus . quare videmus hodie plurimos ad religionem principis sui , mutare aut conseruare suam subditos. Et quamvis subditi non ideo à damnatione diuini iudicij immunes sint, quod veram Christi religionem & catholicam ex arbitrio principis sui corrumpant vel mutent , tamen principes grauioribus tormentis obnoxij erunt ante tribunal Christi, redditis rationem principatus, cum exquirant ouses quæ perierunt corum malo exemplo, de manu eorum : possunt quidem in hoc seculo aliquando differre penas, sed proculdubio non effugient Dei censurā & iudiciū, bis puniendi, & duplice maiori que pena pro suis admissis, & pro subditorum lapsu & erroribus quos inseminarunt, vel cum possent, non emendarunt.

21 Princeps qui segniter de religione est solitus, vel omnino Atheus, vel suę salutis immemor est, maxim eque in suspicionem venit quod sine religione est, qui constanter vnam religionem non defendit aut sequitur, sequendamque inconcusse non statuit. Qui putat posse contineri populuim cum libertate permissa sequendi quam volunt religione sine haeresim. hoc enim potissimum accidit his qui semper à vera fide & religioni catholica lapsi sunt, & se sectis hereticorum dicarūt, in quibus cùm modicè perstiterint & falsum dogma cognouerint, erubescunt in viam redire; & aliquando quia odio habuerunt fidē catholicam, & falsam norunt sectam qua infecti fuerūt, neutram amplectūtur, & sunt sine fide & sine Deo, vt cōtigit Iuliano apostata. & ita vt ille, liberā electionē cuique impiissimē religionis concedunt, quod non facerent si crederent deum certa lege colendū non arbitraria corrupta voluntate. Sic & Rhotaris Langobardorum rex, in sectam Arrianorum prolapsus, in singulis suis ciuitatibus, Arrianum & catholicum episcopos haberi præcepit, quod ei male & populo quoque successit, vt Narrant Platina & Paulus Diaconus^a. a lib. 4. c. 15

Hanc libertatem viuendi cum diuersitate religionū Elias exproubrauit regi Achab & populo eius^b, *Quoniam claudicatis in duas partes?* b. Regum 3. 18. vers. 21.
si Dominus est Deus, sequimini eum: si autem Baal, sequimini illum &c.

Christus per diuum Iohannem^c, iubet præposito seu Angelo Per-
gami scribi, *Habeo aduersus te pauca, quia habes illic tenentes doctrinam* 2.vers 14.
Balaam, qui decebat Balac iniitare scandalum eorum filiis Israel edere &
fornicari^d. ita & habes tu, tenentes doctrinam Nicolaitarum. Dehinc c,
Præposito Laodiceæ, *Socio opera tua & quia neque frigidus es, neque cali- 24. & 25.
dus: utinam frigidus esses aut calidus: Sed quia tepidus es, & nec frigidus nec
calidus, incipium te euomere ex ore meo.* c & c.3. vers
15. Apocalys-
ticas

22 Potuit hæc forsan numinis confusio inter ethnicos probari,
inter quos nec certus Deus, quanquam nec licet in republica a-
lioquin bonis legibus temperata, vt alibi docuimus, in pere-
grinis religionibus vagari, vt ait Liuius ^{f.}, & alij & ab initio quidem
flib. 5. decadis 3. & 4. 10. cadas. 4.

potuit etlinicus princeps, ad vitandas seditiones ita pati: vt Vtopius quidam, qui de suo nomine Vtopiam subegit insulam, cām incolas illius propter religionis quæstiones pene ad interitum vsque pugnasse cognouisset, sanxit vt cuique liceret sequi quam vellet religio nem, & alios si posset adducere, benigne ad suam traducere, non vi nec seditione: alioquin pœna exilij imminentia^a. Verū non ita di- cendum de vera religione vnius & veri Dei, qui alterius non patitur consortium & qui mandauit. *Non habebis deos alienos coram me.* Et qui gloriam nominis sui alteri, non dat exemplo monarchæ, qui vnu in regno, cum quo plures non possunt imperare nisi ex eius po- testate & arbitrio. nec duo soles possunt esse in mundo.

Vltor suæ in iuriæ Deus, & vbi impij imperatores & reges se tutos esse putant ex varia hominum disciplina, & dum illos sibi conciliare applaudendo desiderant, ibi aduersariam Dei manum, experiuntur interdum in hoc seculo, interdum in hoc & in alio: interdum in alio, prosperis quibusdam in hoc siquid forsan boni gesferint remune- b lib. 4. de ge- rati: scribit Aimonius^b, Mauritium imperatorem, à beato Gregorio sis Francorū sēpe admonitus, vt leges suas contra diuinæ legis præcepta, prola- c. 2. tas, corrigeret, & cùm non fecisset, fuisse à Deo præmonitū, cum op- tione vtrum in hoc, an in alio vellet seculo pœnas luere; & dum e- legisset in hoc potius, iudicium in somniis accepisse, quod à Phoca cum suis liberis imperio quo abusus esset, & vita priuandus esset quod & accidit.

23 Cauere hīc quoque debent qui zelo mouentur religionis pro pagandæ aut conseruandæ, ne decipientur ab hypocrisi eorum qui ambiunt principatus: siquidem plures fuerunt qui hoc prætextu vt di xi lib. de religione, liberos populos in seruitutem redegerunt, & eo colore incantos suo iugo subiecerunt, cùm esset illa sola latens intentio, dominari, non Dei religionem verè timere, & hoc modo de cepti Thebani & Thessali à Philippo Macedonum rege, qui eum du cem elegerant vt sacrilegium contra Phocenses vindicaret. vi. c. enim Phocenisbus, Philippus qui dictus erat vltor religionū, tandem aperuit re ipsa quod meditatus erat: atque vrbes ipsas quarum antea dux fuerat, hostiliter occupauit, diruit, diripuit, coniuges & filios omniū sub corona vendidit, nō deorū immortalium templis, inquit Iustinus^c, non diis penatibus, publicis, priuatissque, ad quos antea ho spitaliter ingressus erat, parcens prorsus, vt non tam sacrilegij vltor extitisse, quam sacrilegorum licentiam conquississe videretur.

De honore & maiestate principum & regum.

C A P V T . I - I I .

Nihil est qui ambigat, sublimioribus potestatis honoribus rem deberi eximium, *Deum timete, regē*, inquit D. Petrus, d. 1. Petri c. 1. vers. 17. Paul. ad Roma c. 13. ca. Omnis ani ma, de censib. honorificare^d.

In regibus, maiestas dicitur excellentia dignitatis & honoris, primū Deo attributa absolute & solummodo; dehinc & principibus, qui, vti scribit Plutarchus^e, in terra, sunt Dei simula- chra:

chra: cuius maiestatis impressio etiam inter fortunæ varietates, prin cipum infidet personis, veluti signaculum & character potestatis, quæ nulla est, nisi à Deo permittatur vel detur, ex quo vel pessimi quandoque, imò vt plerunque, timent mittere manum in principes, vel potestatem publicam habentes. Sicuti legimus licetorem vel sa tellitem iuuenem armatum delegatum ad occidendum Marium con sullem proscriptum apud Minturnenses in carcere decrepitum & iner mem, nusquam ausum ferire, veluti quadam occulta maiestate Mari percussum & prohibitum, teste Valer. Maximo^a.

Narrat & Tranquillus^b, cùm victoria Vitellij nunciaretur Vespa siano, subito in Vespasiani vultu apparuisse maiestatē antea inuisam.

Atque Silius Italicus, loquens de Scipione Africano, narrat inter arma solam maiestatem ei infidisse præcipuam, quam veneratior ha bebatur, & magis timebatur.

2 Quid autem sit illa maiestas, nō potest facile exprimi propri tate rei clare sensibus insinuando. est enim quippiam latens, quod reddit præter naturam propriam mirabile quippiam vnde veneratio singularis & honor nascitur, nec quale illud sit possunt ipsi admira ntes notare aperte. Et Ouidius^c, ex honoris & reuerentia corniu gio, natam maiestatem voluit, dum ait, deos quondam exemisit à terris maiestatem filios honoris & reuerentia, ideoque homines mai estate priuatos auxilium gigantum inuocasse, vt illam de cælo de traherent. Certè Dei hæc virtus est, & radius à vera Dei maiestate inditus vt opinor, seu angelus potestatis minister, vel aliud quippiam efficax sed incognitum.

3 Illa maiestas apparuit in Mose, quam ipse acceperat ex collo quio Domini, & videbatur eius facies cornuta, ita vt duræ ceruicis populus, non posset in eum intueri ob gloriam & maiestatem eius nisi ipse velaret faciem^d, cum etiā Deus distribuit de spiritu Moy sis in septuaginta senes, quos ei dedit in adiutorium gubernationis populi, maiestas apparuit & inter populum isti tali maiestate agniti prophetæ & obseruati fuerunte.

Si postquam vñctus fuit Saul in regem à Samuele immutavit illi cor aliud, & qui eum inuenerunt redeuntem ad patrem, agnoverunt eam maiestatem & muneribus donarunt, imò & cuneus prophetarū ad eum venit & in ipsum insiluit spiritus Domini^e. rutsum, c. xii. cùm Amonite obfiderent labes, maiestas illa effecit, quæ ex spiritu Domini facta est, vt nullus ausus fuerit ex populo contradicere, ne in bellum veniret. Sic^f, illud singulari nota adiectum est, post vñctio nem Dauid in regem, quod directus est spiritus Domini à die illa in Dauid, & deinceps, spiritusque Domini recessit à Saule & exagtabat cum spiritus nequam à Domino.

Quando etiam Salomon vñctus fuit rex^h, statim Adoniaⁱ factio à maiestate regia sola territa, dilapsa est, quæ iam iam Adoniam regna- h 3. Reg. c. 1. re volebat viuo Dauide patre. Deus enim, quia potestatem dat, quia non est potestas nisi à Domino^j, sua authoritate eandem conseruat, & reuereri vult, & ita fit vt vult. quemadmodū hominibus potestatem ad Rom. c. 13. dando in animalia, dixit^k, *Terror vester ac tremor sit super cuncta anima- k Genes. 9.*

Lia terra, & super omnes volucres cœli &c. tantam indidit Deus Mosi m-
a in Exodo c. iestatem^a, vt rex Pharaon Aegypti nunquam ausus sit in eum ma-
4. 5. 6. & seq. num mittere, facientem prodigia virtute Dei, etiam usque ad pri-
mogenitorum necem. verbum Dei inuiolabiles facit suos legatos,
sua maiestate non minus quam gentes suis caduceis. & dixit, No-
b Psal. 104. lite tangere Christos meos & in prophetis meis nolite malignari^b. Et post-
quam spiritus Domini induit Gedeon, ante priuatum & addictum e-
tiam à patre morti propter destructam aram Baal, omnes reuererit
c Iudicum c. sunt eum, & iussu eius absque contradictione, arma sumpserunt & se-
6. vers. 34. & quuti sunt eum^c.

Sequent. 4 Dignitas per se venerabilis, unde maiestas, seu maior status.

d Xenoph. in Auxerunt hanc dignitatem vel terrorem erga subditos, leges, &
Agesilas lau- potestatis imperantium crudelis authoritas, & ceremonia que ad
datione. Ari- honorem principum ut essent augustiores additæ sunt.
stoteles lib. de

mundo. Quemadmodum apud Persas, ut venerabiliores reges essent, à vul-

e in 1. gi conspectu se remouebant, & perraro copiam sui populo facie-

f Herod. in 1. bant^d, hoc à Deioce primo rege tractum videtur notare Herodo-

& 3. de Silo- tus^e, ne familiaritate & frequentia vilesceret regia maiestas, neque

sonte. adire regem, vel aliqui sine eius iussu, & nisi per internuncium li-

g lib. 14. sebas^f, idque & seruatum posteribus imperatoribus, tradit Ammia-

h Ester ca. 4. nus Matcellis.

i apud Herod. Omnes servi regis, & cuncta que sub ditione eius sunt provincia norunt,

in 3. inquit Ester, ad Mardochæum^h, quod sine vir sine mulier, non vocatus, si

Iz Plutarc. in Themist. ac interius atrium regis intraverit, absque illa cunctatione statim interficiatur:

lian. li. 1. histor. nisi forsitan ad eum rex auream virginem ad eum intenderit pro signo clemen-

e. 21. tie, atque ita possit vivere.

1 in libro ejus. Erant etiam viæ non faciles ad adeundos reges, nam ultra hostia-

in apophtheg. rum palatij qui illis πυλαιςⁱ, erant Chiliarchi admisarij ad regem